
ROMÂNIA 
JUDEȚUL IALOMIȚA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEȘTI 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual 

din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie", din aparatul de specialitate al 
primarului comunei Mărculești 

 
         Consiliul local al comunei Mărculești, județul Ialomița, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr. 5315 din 14.12.2022; 
-raportul secretarului general al comunei nr. 5395 din 20.12.2022; 
-procesul – verbal înregistrat cu nr. 5314 din 14.12.2022, încheiat cu ocazia consultării 
salariaților din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Mărculești, cu 
privire la stabilirea salariilor de bază; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea 
teritoriului, urbanism şi protecţia mediului nr. 5426 din 22.12.2022; 
-avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 5430 din 22.12.2022; 
-avizul comisiei pentru învățământ, sănătate, familie, muncă și protecție socială, 
activități social – culturale și culte nr. 5434 din 22.12.2022; 
- prevederile art.1, art.2, alin. ( 1 ), art. 6 – 7, art. 10, alin. ( 1 ) – ( 4 ), art.11, art.13, 
alin.( 1 ), art. 15, art.19, alin.( 2 ),  anexa nr. VIII cap. I lit. A pct. III şi cap. II lit. A pct. 
IV., anexa nr. IX, lit. C), poziția nr. 28 din Legea – cadru nr.  153 / 2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 
         În temeiul prevederilor art. 129, alin. ( 1 ), alin. ( 2 ), lit.a), art. 139, alin. ( 3 ), 
lit.a) şi art. 196, alin. ( 1 ), lit.a) din Ordonanţa de Urgenă a Guvernului nr. 57 / 2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1. ( 1) Începând cu data prezentei hotărâri, se stabilesc salariile de bază pentru 
funcțiile publice din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie", utilizate în aparatul 
de specialitate al primarului comunei Mărculești, conform anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 
( 2 ) Începând cu data prezentei hotărâri, se stabilesc salariile de bază pentru funcțiile 
contractuale din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie", utilizate din aparatul de 
specialitate al primarului comunei Mărculești, conform anexei nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 
( 3 ) Salariile de bază prevăzute în anexele nr.1 și nr. 2 pentru funcţiile de execuţie sunt 
la gradaţia 0. 
( 4 ) Salariile de bază pentru cele 5 gradații corespunzătoare tranșelor de vechime în 
muncă se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradația 0, potrivit 
prevederilor art. 10, alin. ( 4 ) – ( 7 ) din Legea nr. 153 / 2017. 
( 5 ) Salariul de bază pentru funcțiile publice de conducere cuprinde sporul de vechime 
în muncă la nivel maxim. 
 
 
 



Art.2. Salariile lunare ale funcționarilor publici și ale personalului contractual din 
cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului 
comunei Mărculești se vor stabili prin acte administrative individuale emise de către 
primarul comunei Mărculești, cu respectarea prevederilor art. 11, alin. ( 4 ) și art. 25 
din Legea - cadru nr.  153 / 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice. 
Art.3. Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul 
comunei Mărculești, secretarul general al comunei și contabilul din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Mărculești. 
Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor persoanelor, autorităților și instituțiilor 
interesate de către secretarul comunei Mărculești. 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
            
  NEDELCU – MARCU ADELINA                               CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                              
                                                                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                     
                                                                           DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 73 

Adoptată astăzi, 28.12.2022 

La Mărculeşti 


